
■ ifí 167
Ministerio 
del In terior

MINISTERIO DEL INTERIOR 
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 1 0 MAY 2021
VISTO: lo dispuesto por el artículo 4o del Decreto N° 90/020, de 11 de

marzo de 2020;-------------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que por el mismo se establecen restricciones a las 

contrataciones de servicios personales con el Estado, estando 

exceptuado el Escalafón L “Personal Policial”, subescalafón Ejecutivo y 

Especializado, abocado directamente a las tareas de seguridad;-------------

II) que de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 5°

del citado Decreto se exceptuó por Resolución del Poder Ejecutivo N° 

857/020, de fecha 8 de setiembre de 2020 las contrataciones en el marco 

del “Programa Integral de Seguridad Ciudadana” financiado por el 

préstamo BID 3785/OC-UR, la contratación de becarios del Programa 

“MIComisaría” en el marco del artículo 152 de la Ley N° 19.355, de 19 de 

diciembre de 2015, y los contratos laborales de los programas “Pelota al 

Medio a la Esperanza” y “Nada Crece a la Sombra” en el marco del 

artículo 54 de la Ley N° 18.719, de 27 de diciembre de 2010;---------------—

III) que a consecuencia del Decreto N° 90/020, el 

Ministerio del Interior dejó en suspenso una serie de llamados para 

incorporar personal en el escalafón L “Personal Policial”, en distintos 

subescalafones: Ejecutivo, Administrativo (PA), Especializado (PE) y 

Técnico Profesional (PT), así como la ocupación de vacantes de 

Contratos Policiales (CP) que, si bien no estaban directamente abocados 

a tareas de seguridad, forman parte de la estructura de control policial, 

además de lograr -de contar con ellos- la liberación de ejecutivos de la

'Lo'lA  -  h -  V -  / B 6  5



realización de tareas en oficinas y comisarías del país, los que poseen 

formación en la prevención y represión del delito;---------------------------------

IV) que a raíz de los citados llamados a concurso 

que quedaron en suspenso, existen listas de prelación de personal, que 

es necesario mantener vigentes por el presente Ejercicio 2021 a efectos 

de poder concretar las citadas incorporaciones, cuyas vacantes de 

ingreso en total no superan el 1% (uno por ciento) del total de cargos del 

Ministerio del Interior, quien dispone de los créditos presupuéstales a 

tales efectos; 

CONSIDERANDO: I) que para el Ministerio del Interior es sustancial 

para el cumplimiento de sus cometidos y objetivos en materia de 

seguridad y mejora en la convivencia pública, continuar con las 

contrataciones mencionadas anteriormente en la medida que cumplan 

con los objetivos y metas asignadas;--------------------------------------------------

II) que por tanto resulta necesario exceptuar de lo 

dispuesto en el artículo 4o del Decreto N° 90/020 al escalafón L “Personal 

Policial” en todos los subescalafones, incluidos los Contratos Policiales;—

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo previsto en el artículo 

5o del Decreto N° 90/020, de 11 de marzo de 2020;------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

1o) Exceptúanse de lo dispuesto por el artículo 4o del Decreto N° 90/020, 

de 11 de marzo de 2020 los cargos vacantes del personal dependiente 

del Ministerio del Interior, escalafón L “Personal Policial” en todos los 

subescalafones: Ejecutivo, Administrativo (PA), Especializado (PE) y 

Técnico Profesional (PT) y los Contratos Policiales (CP).------------------------

2o) Mantener por el presente Ejercicio 2021 la vigencia de las listas de 

prelación de los llamados a concurso abiertos por dicho Inciso y que 

quedaron en suspenso por lo dispuesto en el artículo 4o del Decreto N° 

90/020, de 11 de marzo de 2020.--------------------------------------------------------



3o) Comuniqúese, archívese

LACALLEPOULUIS


